با اندکی خراش، توسط اعراب مسلمان، سلسله ساسانیان سقوط کرد و دوباره کشور در دنیایی از خشونت و صفر شدن در ابعاد مختلف فرو رفت و اسلام وارد ایران شد. حمله اعراب مسلمان از سال ۶۳۳ میلادی در زمان خلافت ابوبکر شروع شد، و در زمان عثمان منتهی به سقوط کامل دولت ساسانی در سال ۶۵۱ میلادی (مطابق با سال ۳۰ هجری قمری) و با کشته شدن یزگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانیان شد و حکومت متمرکز دیگری جای آنها را در ایران گرفت و همانند وضع سابق و با اندکی تغییر در شیوه حکومتی و مالکیت ارضی دولتی ادامه یافت و مناسبات مبتنی بر جزیه که در عصر ساسانیان به صورت خراج بود به اجرا در می‌آمد و مثل سابق عامل اصلی کار رعیت بود (علمداری، ۱۳۹۸، ص ۱۶۰).